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Anotace
Bakalářská práce „Média o médiích 2009: Obsahová analýza Frankfurter Allgemeine

Zeitung a Süddeutsche Zeitung“ zkoumá mediální žurnalismus na stranách dvou

německých deníků v roce 2009. Na úvod do problematiky mediálního žurnalismu a na

přehled německého mediálního systému navazuje praktická část studie. Pomocí metody

obsahové analýzy jsou hodnoceny texty týkající se médií podle formulovaných

výzkumných otázek.

Annotation
The bachelor thesis „Media on media 2009: Content analysis of Frankfurter Allgemeine

Zeitung and Süddeutsche Zeitung“ deals with media journalism on the pages of two

German daily newspapers in 2009. After a short introduction into media journalism and

into the German media system the practical part follows. Using the content analysis

method, articles about media are analyzed in dependence on the research questions.
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Úvod
Žijeme obklopeni médii a dennodenně jsme ovlivněni jejich obsahy. Vnímáme

to, co v médiích je, a opomíjíme, co není. Média vytvářejí rámec myslitelného. Musíme

si být vědomi toho, že média sledují nějaké myšlenkové linie, které se odvíjejí od

intencí redakce na straně jedné a vydavatele na straně druhé. Dalšími neopominutelnými

faktory jsou public relations (PR) a inzertní oddělení, která mohou obsahy ovlivňovat.

Je tudíž záhodno se ptát, kdo za médii stojí, kdo je tvůrcem, kdo je majitelem, jaké jsou

jejich vzájemné vztahy, jaké jsou jejich vztahy k dalším fyzickým nebo právnickým

osobám a jak se tyto projevují v obsahu média, v němž působí.

Média se zaobírají i sama sebou. Jako téma žurnalistických textů jsou atraktivní

i pro široké publikum. Jeho laická část však má jiná očekávání než veřejnost odborná.

Mediální žurnalismus je komplexní a okraje jeho kompetencí se rozpíjejí v resortech

politika, hospodářství i feuilleton.

Z mého zájmu o mediální žurnalismus, který ještě prohloubily kursy pod

vedením Prof. Dr. Susanne Fengler a Dipl.-Journ. Tobiase Eberweina absolvované

během studijního pobytu na TU Dortmund, vyplynulo téma této práce. Jedná se

o prakticky orientovanou studii, která si klade za cíl zmapovat mediální žurnalismus na

stranách dvou největších nebulvárních deníků německé provenience. Jako metoda byla

zvolena obsahová analýza, jako zkoumané období byl vybrán rok 2009.

Aby bylo možné vytvořit smysluplné kategorie pro obsahovou analýzu, je třeba

mít alespoň základní přehled o mediálním žurnalismu obecně, o struktuře německého

mediálního systému, a v neposlední řadě je záhodno mít povědomí o obou zkoumaných

denících. Na tomto teoretickém základě je možno vystavět výzkumnou část této práce.

Cílem je podložit existující teorie konkrétními a aktuálními daty a přispět tak ke

kritičtější konzumaci médií. Práce si však neklade nároky na úplnost, jistě by bylo

možné množství témat dále rozvíjet – do šířky i do hloubky.
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1. Mediální žurnalismus
Mediálním žurnalismem se obvykle označuje skutečnost, kdy média informují

o jiných médiích. Jedná se o komplikovanou, ne přesně ohraničenou oblast s difúzními

okraji a přesahy do žurnalismu politického, ekonomického či kulturního.

Mediální žurnalismus dosáhl na stránkách německého tisku největšího rozkvětu

ve druhé polovině devadesátých let. S novým tisíciletím a se splasknutím internetové

bubliny „dot.com“ přišlo vystřízlivění – inzerenti začali omezovat rozpočty na reklamu1,

na což média reagovala nutností šetřit, a tudíž propouštěním. Týdeník Die Woche, který

mediálnímu zpravodajství věnoval poměrně velký prostor, tuto krizi nepřežil vůbec.2

V dalších médiích patřili mezi nejvíce postižené novináři z relativně pozdě

vzniknuvšího a v porovnání s jinými málo etablovaného resortu médií3. Na druhé straně

se v té době začala zdvihat vlna vědeckého zájmu o mediální zpravodajství, o mediální

žurnalismus. Bylo vydáno několik publikací a v odborných časopisech zveřejněno

několik desítek příspěvků o situaci ve Spolkové republice Německo i v zahraničí.4

S poukazem na často citovanou větu Niklase Luhmanna o tom, že masová média

jsou výlučným zdrojem naší informovanosti o společnosti a o světě5, zdůrazňují

odborníci bádající na poli mediálního žurnalismu, jak zásadní je pokoušet se rozkrýt, co

se děje na pozadí. Mediální politika, hospodaření médií, provázanost jednotlivých

mediálních institucí a další zájmy mají konečně vliv na mediální obsahy i v jiných

rubrikách.

Z právě řečeného vyplývá, že resort „Média“ je těžko uchopitelný i právě proto,

že v sobě skrývá přesahy – do politiky, do ekonomiky, v otázkách etiky či estetiky do

feuilletonu, resortu pro německá nadregionální média tak typického. Je signifikantní, že

texty, které by spadaly do mediálního resortu, leckdy nalézáme na stranách rubriky

1 Srov.: Hachmeister, L., Rager, G. (vyd.) (2005): Wer beherrscht die Medien? Jahrbuch 2005: Die 50
größten Medienkonzerne der Welt. München: Beck, s. 15.

2 Srov.: Weicher, S. (2004): „Grenzen des Medienjournalismus. Zwischen Betriebsblindheit und
Gesellschaftskritik.“ In: Medienheft.
http://www.medienheft.ch/uploads/media/k22_WeichertStephanAlexander_2.pdf (26. března 2010)

3 Srov.: Engels, K. (2003): „Fallstudien zur Kommunikatorstudie: Porträts einzelner
Medienredaktionen“, in: Weiß, R. (vyd.): Zur Kritik der Medienkritik. Wie Zeitungen das Fernsehen
beobachten. Schriftenreihe der LfM, Band 48. http://www.hans-bredow-institut.de/webfm_send/242
(26. března 2010).

4 Přehled univerzit a institutů, na kterých se badatelé tématu mediálního žurnalismu věnují, nabízí
stránka http://www.medienjournalismus.de/html/wissen.htm (27. března 2010).

5 Srov.: Wenzler, Michel (2005): Selbst im Fokus. Wenn Medien über Medien berichten. In:
Medienheft. http://www.medienheft.ch/kritik/bibliothek/k23_WenzlerMichel.html (26. března 2010).
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politické nebo ekonomické a na stranu „Medien“ redakce zařadí servis v podobě

televizního programu.6

V této práci se zabýváme mediální žurnalistikou v nadregionálních denících –

Frankfurter Allgemeine Zeitung (FAZ) a Süddeutsche Zeitung (SZ). Oba sice cílí na

vzdělanější vrstvy, nicméně stále se jedná o publikum laické, jehož očekávání je

pochopitelně jiné než očekávání profesionála. Pro mediální tvůrce existuje množství

odborných publikací, které se mohou celou řadou témat zabírat podrobněji a na druhou

stranu smějí jiná témata (jako tipy na sobotní televizní detektivku) úplně vypustit. Dělat

mediální žurnalistiku pro laické publikum tedy představuje neustálé balancování na

hraně – jak překročit pouhé poskytování servisu ve formě zveřejňování televizního

programu směrem k vlastním článkům informujícím o dění na pozadí a neztratit přitom

pozornost publika?7

Balancování je potřeba nejen ve vztahu k publiku, ale i v ohledu na kolegy

novináře, na zájmy vlastního vydavatele a pochopitelně i na zájmy zadavatelů reklamy.

Dalším často zmiňovaným faktorem je otázka, jak novinář chápe sám sebe – a zda je

ochoten a schopen fungovat v roli „hlídacího psa“.

Stephan Weichert charakterizuje situaci novináře zabývajícího se médii jako

lapeného do „pasti sebepozorování“ (Selbstbeobachtungsfalle).8 Onu past pak ještě dělí

do několika kategorií a nabízí dílčí způsoby řešení.9

Nikoliv bezdůvodně se z akademických kruhů ozývají hlasy, které mediální

žurnalismus – v případě, že by chtěl dostát všem nárokům, jež jsou na něj kladeny –

označují jako „předurčený ke ztroskotání“10 (M. Malik) či jako „věc nemožnou“11 (H.

Pöttker). Nicméně na druhé straně Pöttker jmenuje několik důvodů, proč je pro novináře

snazší psát o médiích než o jiných tématech – sami se pohybují v prostředí, o němž píší,

a bez zdlouhavé iniciální rešerše vědí, na jakých principech funguje.12

6 Srov.: Brückerhoff, B. (2007): „Der alltägliche Medienjournalismus“, in: Neue Gegenwart, č. 50.

[…]


denících televizní stanice Sat.1, dosahuje však její mateřská firma ProSiebenSat.1 na

přední pozice v žebříčku koncernů pouze ve zpravodajství a publicistice ve FAZ. V SZ

byl Bertelsmann tím soukromým koncernem, pod něhož spadajícím médiím se dostalo

nejvíce publicity (a to dvakrát více než ProSiebenSat.1). I přes velký rozptyl

jednotlivých médií, která byla předmětem zájmu sledovaných deníků, bylo možno

vysledovat tendenci, že velkým koncernům, jež mají ve vlastnictví vysoký počet

různých médií (a tím pádem jistý podíl na trhu), se dostalo větší publicity.

Tématiku zpráv ve FAZ opanovali tvůrci, v SZ to byl obsah. Ve článcích FAZ

pak dominuje obsah, v SZ majitelé. Na základě těchto dat řekněme, že FAZ se více

orientuje na čtenáře – konzumenty, kdežto SZ má v hledáčku i odbornější publikum, či

publikum, které se zajímá o organizační nebo finanční chod mediálních institucí. Na

druhou stranu je potřeba zmínit, že FAZ texty výrazně ekonomického ražení nezařazuje

do mediálního resortu, ale spíše do resortu hospodářského.

Citování se s odstupem nejčastěji dočkali novináři a moderátoři. Zůstává

otázkou, zda se tak děje s ohledem na publikum, jemuž jsou tyto osoby patrně známější

než management, anebo zda zde roli hraje kolegialita.

Článků založených na vlastní rešerši – přestože jsou žádoucí – nacházíme v obou

periodikách relativně málo. Nejčastěji se texty zakládají na nějaké proběhlé události. SZ

pak ve větší míře než FAZ informuje o zveřejnění nějaké informace – a přitom podíl

zpravodajství je vyšší jen o 5 %.
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Je zajímavé, že přestože si Michael Hanfeld (vedoucí resortu média ve FAZ)

cení fotografií na straně, za niž je zodpovědný, jedná se pak v praxi vesměs o agenturní

či dokonce promo obrázky a nikoliv o původní reportážní či zpravodajské fotografie.

Oba deníky vykazují velký rozptyl autorů jednotlivých textů – novinářů

věnujících se čistě mediální tématice je v každém z deníků poskrovnu. Najdeme

i články od zahraničních zpravodajů. V úhrnu se však článků o zahraničních médiích

objevuje ve srovnání s těmi, které referují o domácím dění, jen velmi malé procento –

v SZ větší než ve FAZ. Většinu tohoto malého množství zabírají tři země: USA, Británie

a Francie. Z toho můžeme vyčíst, kdo je pro Německo relevantním partnerem, a jaká je

jeho hodnotová orientace. Teze o regionálnosti mediálního zpravodajství vztažené na

příslušné spolkové země, v nichž sídlí redakce deníku, nebylo možné potvrdit.

Co říci úhrnem? Pozitivní je konstatování, že ani jeden z deníků mediální

žurnalismus nechápe jako součást showbusinessu a neplní stránky rozhovory s herci

„béčkových“ seriálů soukromých televizních stanic. Přesto si musíme být vědomi toho,

že i při relativně velkém prostoru, který mediální žurnalismus dostává, zaplňují deníky

celou čtvrtinu obsahu servisem týkajícím se převážně televizního programu. Je

překvapující, jak málo prostoru se dostává Internetu nebo jiným novým médiím. Texty,

které by měly delší dobu platnosti, jako úvahy o stavu mediálního odvětví z hlediska

technologií, nebo například obecně o etice v médiích, se na stranách deníků rovněž

příliš často nevyskytují.

40

Bakalářská práce Média o médiích 2009: Obsahová analýza FAZ a SZ

Resumé
Bakalářská práce Média o médiích 2009: Obsahová analýza Frankfurter

Allgemeine Zeitung a Süddeutsche Zeitung ukazuje trendy v mediálním žurnalismu na

stranách dvou německých deníků. Z analýzy vyplývá jasná orientace na domácí dění,

zejména domácí televizní stanice veřejnoprávního charakteru. S tím souvisí i velké

množství servisních textů, jež tvoří více než čtvrtinu obsahu. Z několika faktorů – malá

obsazenost specializované mediální redakce, malé množství původních článků (u nichž

nebyl input v podobě agenturního zpravodajství), chybějící původní fotografie,

orientace na „spotřební žurnalismus“ (absentující eseje či reportáže) – můžeme

vyvozovat, že i tyto deníky šetří na výdajích, že redaktoři jsou denně nuceni

vyprodukovat množství textů, které zaplní stranu, ale jejich trvanlivost v delším

časovém horizontu už nemá takovou váhu.

Zusammenfassung
Die Bachelorarbeit „Medien über Medien 2009: Inhaltanalyse der Frankfurter

Allgemeinen Zeitung und der Süddeutschen Zeitung“ zeigt die Trends im

Medienjournalismus auf den Seiten zweier deutscher Tageszeitungen. Aus der Analyse

geht eine klare Orientation auf das einheimische Geschehen hervor, vor allem auf die

öffentlich-rechtlichen Fernsehkanäle. Damit hängt auch die große Menge der Service-

Texte zusammen, die bis zu einem Viertel des Inhaltes ausmachen. Aus mehreren

Faktoren – wenige auf die Medien spezialisierte Journalisten, ein kleiner Anteil selber

recherchierten Artikel (bei denen es keinen Input von einer Presseagentur gab), fehlende

selbstgemachte Fotos, Orientation auf „Wegwerf-Journalismus“ (fehlende Essays oder

Reportagen) – können wir folgern, dass auch diese Tageszeitungen sparen müssen. Dass

die Redakteure täglich eine Menge von Texten produzieren müssen, mit denen sie die

Seite füllen, aber die Nachhaltigkeit dieser Texte in einem längeren Zeithorizont ist von

geringerer Bedeutung.
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