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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte,
podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Rydlová Lucie
Název práce: Média o médiích 2009: Obsahová analýza Frankfurter Allgemeine Zeitung a Süddeutsche Zeitung
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Köpplová Barbara

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Osnova práce v zásadě odpovídá navrženému rozčlenění obsahu, jedná se spíše o jiné názvy jednotlivých celků
než o tematický či obsahový posun.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
K tématu je dostatek literatury a je škoda, že právě ke kapitole o mediálním systému Spolkové republiky
Německo autorka využila publikace spíše obecnějšího zaměření. Mám na mysli např. autory jako R. Stöbera a J.
Wilkeho.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Lucie Rydlová odevzdala bakalářskou práci, která má jasnou strukuru, dobře uspořádaný obsah a citace
odpovídají citační normě. Práce neobsahuje žádné přílohy. Práce je napsaná věcným jasným stylem.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost zpracování tématu apod.)
Bakalářská práce Lucie Rydlové se věnuje tématu zobrazování problematiky médií ve dvou významných
německých denících. Autorka nejprve charakterizuje, co chápe pod pojmem mediální žurnalistika, následně
seznamuje čtenáře se strukturou médií v Německu a pak následuje hlavní téma práce - obsahová analýza 421
článků Frankfurter Allgemeine Zeitung a Süddeutsche Zeitung. Výsledky, ke kterým Lucie Rýdlová dospěla jsou
velmi zajímavé, ať už se jedná o to, že listy se ponejvíce věnují domácím médiím či to, že většina článků pochází
přímo od redaktorů listů. Oceňuji rovněž autorčin kritický přístup k hodnocení mediálního trhu.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Na českém trhu působí dva německé vydavatelské koncerny: Passauer Neue Presse a Rheinisch-Bergische

Verlagsgesellschaft. U nás se jeví jako velmi významné podniky, avšak ve sledovaných výsledcích nejsou
zaznamenané. Jaké příčiny v tom autorka spatřuje?

5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!